ARAGUARI
CONECTADA COM VOCE
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0416/PREF/2024

Araguari, 22 de março de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 28/02/2024 - REQUERIMENTO: 599/2024 - OFÍCIO: 624/2024
ASSUNTO: "Solicita que seja feita limpeza no Canil Municipal, poda e capina, o mato
se encontra alto, podendo ter animais peçonhentos como escorpiões, cobras, bem
como ratos podendo causar leptospirose, o local se encontra insalubre para os
trabalhadores."
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Palácio dos Ferroviários - Praça Gaioso Neves - Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

Assinado digitalmente por RENA TO CARVALHO FERNANDES, Data: 25/03/24 16:11
• (34) 3690 3000 01. oprefeituradearaguari www.araguari.mg.gov.br

Código: f15950a8-08a3-4087-8ee5-ad313908ae8a

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0633/SMS/2024

Araguari, 14 de março de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 29/02/2024 - REQUERIMENTO: 0599/2024 - OFÍCIO: 0624/2024
ASSUNTO: Solicita que seja feita poda e capina no Canil Municipal.
Vereador(es) autoria: Débora de Sousa Dau

Diante do solicitado, informamos que foi realizada a limpeza no entorno do Canil
Municipal. Seguem em anexo as fotos do local.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

.. „.,. ,...__.,
,.....,,..—,....---.. :, ,REFEi TURA filliMCIPAL DE ARAGUARI C Ri)

NDÊNCIA REççB 4 . Em /
Hor/ rio:

Secro.-ar.
Governo

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
Assinado digitE,Imente por THEREZA CHRISTINA GRIEP, Data: 14/03/24 14:09

Código: 0b0039cc-1b8f-438b-b00e-952854blfdfd

1

eni .E1

M4,04 . - •
O,

.

, ,

eroRiviA 1.14çÃo
*

ARAGUARi os
CARVALHOS, 755 • B. SÃO SERASTM E 1 4

CriN1RiklAtA
RAMOS

Col4STRUVásr:4 StRVIÇOS ODA

- •
• ,g5

'
:

Rua/ bitti.

xszgUri,MIMI•
mer4usl

DE €-_,xEcuÇA0
013:a.5,5.ç,

.liARLON
RAM05 ALVES RESEN

20231 :•692 3a

Código: e2f65.164-9009-46bc-9fb3-5ch2a4f44f1 e

5;t:.11:k

Ofício n. 624/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito.

-ustavo ori Eerreira
St ctetálio MIncipa) biterinc, de Governo

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Araguari, 20 de fevereiro de 2024.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 599/2024,
de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência que, por meio da secretaria competente, seja feita limpeza no
Canil Municipal, poda e capina, pois o mato se encontra alto, podendo ter animais
peçonhentos como escorpiões e cobras, bem como ratos podendo causar leptospirose, uma
vez que o locai se encontra insalubre para os trabalhadores.

A limpeza de lotes e terrenos do município trata-se de interesse da coletiva,
uma vez que proporciona maior qualidade de vida aos moradores e amenização de vários
problemas como, por exemplo, a proliferação de doenças advindas da ausência de
higienização das áreas públicas e também particulares. Além de dar exemplo e criar
consciência na população para que cada proprietário mantenha seu terreno limpo. Solicita a
limpeza do terreno acima mencionado, pois há muito mato e acúmulo de lixo podendo se
tornar um criadouro de insetos e animais peçonhentos. Essa atividade consiste na remoção
de entulhos. folhas, galhos, lixo e outros detritos que se acumulam em um espaço.

consideração.
Na oportunidade, renovamo ossos protestos de elevada estima e

RODR100 osÁ FERREIRA
re dsente

ANA LÚCIA Rd'D'PRIGUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEITURA MUNIU:AL i)E „

I CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Governo

,